

## ***Organismos y Fundaciones que otorgan becas para estudios en el extranjero***



**AMEXCID**  
Agencia Mexicana de Cooperación Internacional para  
el Desarrollo

[gob.mx/amexcid](http://gob.mx/amexcid)



Education USA

[educationusa.state.gov](http://educationusa.state.gov)



**ANUIES**  
Asociación Nacional de Universidades e Instituciones  
de Educación Superior

[anui.es.mx](http://anui.es.mx)



Fundación Botín

[fundacionbotin.org](http://fundacionbotin.org)



**CONACYT**  
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología

[conacyt.gob.mx](http://conacyt.gob.mx)



**SICyT**  
Secretaría de Innovación Ciencia y Tecnología

[sicyt.jalisco.gob.mx](http://sicyt.jalisco.gob.mx)



**SRE**  
Secretaría de Relaciones Exteriores

[sre.gob.mx](http://sre.gob.mx)



**CNBES**  
Coordinación Nacional de Becas de Educación  
Superior

[cnbes.sep.gob.mx](http://cnbes.sep.gob.mx)



**SEP**  
Secretaría de Educación Pública

[sep.gob.mx](http://sep.gob.mx)



Universidad Nacional  
Autónoma de México

**UNAM**

Universidad Nacional Autónoma de México

[unam.mx](http://unam.mx)



Canadian International  
Development Agency

**ACDI**

Agencia Canadiense para el Desarrollo Internacional

[acdi-cida.gc.ca/](http://acdi-cida.gc.ca/)



**CHEVENING**

Becas del Gobierno del Reino Unido

[chevening.org](http://chevening.org)



**Education UK**

Innovation, Individual, Inspirational

[educationuk.org](http://educationuk.org)



**DAAD**

Servicio Alemán de Intercambio Académico

[daad.mx](http://daad.mx)



**AECID**  
Agencia Española de Cooperación internacional para  
el Desarrollo

[aecid.es](http://aecid.es)



**UC-MEXUS**  
University of California Institute for Mexico and The  
United States

[ucmexus.ucr.edu](http://ucmexus.ucr.edu)



**JICA**  
Agencia de Cooperación Internacional del Japón

[jica.go.jp/mexico](http://jica.go.jp/mexico)



**Becas MOB**  
Fundación Becas Magdalena O. Vda. de Brockmann

[becasmob.org.mx](http://becasmob.org.mx)



**COMEXUS**  
Becas Fulbright-García Robles  
Comisión México-Estados Unidos para el Intercambio  
Educativo y Cultural

[comexus.org.mx](http://comexus.org.mx)



INSTITUTE OF  
INTERNATIONAL  
EDUCATION

**IIE-Fulbright**  
Institute of International Education

[iie.org/fulbright](http://iie.org/fulbright)



CEPAL

**CEPAL**  
Comisión Económica para América Latina y el Caribe

[cepal.org/mexico](http://cepal.org/mexico)



CYTED

**CYTED**  
Programa Iberoamericano de Ciencia y Tecnología  
para el Desarrollo

[cyted.org](http://cyted.org)



**FB**  
Fundación BECA

[fundacionbeca.net](http://fundacionbeca.net)

**CULTURA**  
SECRETARÍA DE CULTURA



**FONCA**  
Fonda Nacional para la Cultura y las Artes

[fonca.conaculta.gob.mx](http://fonca.conaculta.gob.mx)



Fundación Carolina

[fundacioncarolina.es](http://fundacioncarolina.es)



Fundación Alexander von Humboldt

[humboldt-foundation.de](http://humboldt-foundation.de)



**FUNED**  
Fundación Mexicana para la Educación, Tecnología y  
la Ciencia

[funedmx.org](http://funedmx.org)



Fundación Aragón

[aragon.com.ar](http://aragon.com.ar)



Fundación Alfred P. Sloan

[sloan.org](http://sloan.org)



Fundación Konrad Adenauer

[kas.de/mexiko](http://kas.de/mexiko)



IFP AR&SC

Programa Internacional de Becas de la Fundación  
Ford

[ford.ciesas.edu.mx](http://ford.ciesas.edu.mx)



Fundación Friedrich Ebert

[fesmex.org](http://fesmex.org)



FIC (IFS)

Fundación Internacional para la Ciencia (International  
Foundation of Science)

[ifs.se](http://ifs.se)



Fundación Rockefeller

[rockefellerfoundation.org](http://rockefellerfoundation.org)



Fundación Tinker

[tinker.org](http://tinker.org)



**FUNIBER**  
Fundación Universitaria Iberoamericana

[funiber.org](http://funiber.org)



Fundación W. K. Kellogg

[wkkf.org](http://wkkf.org)



**NSF**  
National Science Foundation

[nsf.gov](http://nsf.gov)



## ***Programas de Becas en Estados Unidos para hispanos***



Programas de becas hispanas RMHC/HACER

[rmhc.org](http://rmhc.org)

**Federal Student Aid**  
An OFFICE of the U.S. DEPARTMENT of EDUCATION

**FAFSA**  
Solicitud Gratuita de Ayuda Federal para Estudiantes

[fafsa.ed.gov](http://fafsa.ed.gov)

**Hispanic Heritage**  
FOUNDATION

Hispanic Heritage Foundation

[hispanicheritage.org](http://hispanicheritage.org)



Hispanic Scholarship Fund

[hsf.net/en](http://hsf.net/en)



Sitio internacional sobre búsqueda de becas,  
orientado a los EUA

[scholarships.com](http://scholarships.com)



CollegeScholarships.com

Información sobre becas y ayuda financiera

[collegescholarships.com](http://collegescholarships.com)



**American Council on Education**  
Información preparatoria general para la universidad

[acenet.edu](http://acenet.edu)



**fastweb!**

**Financial Aid for Hispanic Students**  
Encuentra becas de acuerdo a tus intereses

[fastweb.com](http://fastweb.com)

## ***Sitios para búsqueda de universidades, posgrados y becas***



Iberestudios  
Portal de educación para Iberoamérica

[iberestudios.com](http://iberestudios.com)



**uni>ersia** México

**UNIVERSIA**  
El portal de las universidades mexicanas y latinoamericanas

[universia.net.mx](http://universia.net.mx)



**Estudia en Alberta**  
Alberta Canadá te ofrece diferentes ambientes de estudio  
para maximizar tu educación

[studyinalberta.ca](http://studyinalberta.ca)



**Estudios en EUA**

[educationusa.info](http://educationusa.info)



Instituto Cultural Mexicano-Norteamericano de Jalisco, A. C.

**Instituto Cultural**  
Mexicano-Norteamericano de Jalisco, A. C.

[institutocultural.com.mx](http://institutocultural.com.mx)



**Buscador Colón**  
Estudios de Postgrado en España

[buscadorcolon.org](http://buscadorcolon.org)



Google

[google.com.mx](http://google.com.mx)



**Directorio**  
Directorio de becas y créditos educativos

[directorio.com.mx](http://directorio.com.mx)



**Buscador universidades en Canadá**  
Encuentra becas y universidades

[studyincanada.com](http://studyincanada.com)



**Scholarchip Portal**  
Buscador de Posgrados en Europa

[scholarshipportal.eu](http://scholarshipportal.eu)



**Becas.com**

**Buscado de becas**  
Becas en España

[becas.com](http://becas.com)



**PETERSON'S**  
A @inet COMPANY

**Buscador y guía de estudios de posgrados en EUA**  
Todo lo que necesitas para encontrar, entrar y pagar tus estudios en Estados Unidos

[petersons.com](http://petersons.com)



**STUDYinEUROPE.eu**

**Estudia en Europa**  
Instituciones en países de Europa

[studyineurope.eu](http://studyineurope.eu)



**ESTUDIOS EN EUROPA**  
REPRESENTANTES AUTORIZADOS  
DE LAS UNIVERSIDADES EUROPEAS

**Estudios en Europa**  
Encuentra información para estudio en el extranjero

[estudioseneuropa.es](http://estudioseneuropa.es)



**Euro Posgrados**  
mexico

**Euro Posgrados**  
Maestrías, doctorados, posdoctorados, estancias de investigación y diplomados en Europa

[europosgrados.org](http://europosgrados.org)

## Otros organismos de apoyo



Comisión Europea

[ec.europa.eu/](http://ec.europa.eu/)



Agencia de los E.U. para el Desarrollo  
Internacional

[usaid.gov](http://usaid.gov)



Observatorio de la Cooperación Internacional  
en México

[observacoop.org.mx](http://observacoop.org.mx)



Sida

Swedish International Development Cooperation  
Agency

[sida.se](http://sida.se)



**Banco Centroamericano  
de Integración Económica**

BCIE

Banco Centroamericano de Integración Económica

[bcie.org](http://bcie.org)



BID

Banco Interamericano de Desarrollo

[iadb.org](http://iadb.org)



Banco Mundial

[bancomundial.org](http://bancomundial.org)



Banco de México - FIDERH

[fiderh.org.mx](http://fiderh.org.mx)



**Government  
of Canada**

Canadá

[servicecanada.gc.ca](http://servicecanada.gc.ca)



Consejo Británico

[britishcouncil.org](http://britishcouncil.org)



UNESCO/IESALC

Instituto Internacional para la Educación Superior en  
América Latina y el Caribe

[iesalc.unesco.org.ve](http://iesalc.unesco.org.ve)



IRD

Instituto Investigación para el Desarrollo en Francia

[ird.fr](http://ird.fr)



Instituto Jalisciense de la Juventud

[ijj.gob.mx](http://ijj.gob.mx)



Naciones Unidas

[un.org](http://un.org)



Organización  
de las Naciones Unidas  
para la Educación,  
la Ciencia y la Cultura

Organización de las Naciones Unidas para la  
Educación, la Ciencia y la Cultura

[unesco.org](http://unesco.org)



Organización de los Países Bajos para la  
Cooperación Internacional en Educación  
Superior

[nesolatinoamerica.org](http://nesolatinoamerica.org)



OEA  
Organización de Estados Americanos

[oas.org](http://oas.org)





**OEI**  
Organización de Estados Iberoamericanos para la  
Educación la Ciencia y la Cultura

[oei.es](http://oei.es)



**OIM**  
Organización Internacional para las Migraciones

[oim.org.mx](http://oim.org.mx)



**OMS**  
Organización Mundial de la Salud

[who.int](http://who.int)



**OPS**  
Organización Panamericana de la Salud

[new.paho.org](http://new.paho.org)



**OCDE**  
Organización para la Cooperación Económica y el  
Desarrollo

[oecd.org](http://oecd.org)



**UE**  
Unión Europea

[europa.eu](http://europa.eu)



**PNUD**

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

[undp.org](http://undp.org)



**Secretaría General  
Iberoamericana**

**Secretaria-Geral  
Ibero-Americana**

**SEGIB**

Secretaria General Iberoamericana

[segib.org](http://segib.org)



**TWAS**

Third World Academy of Sciences

[twas.org](http://twas.org)



Michigan State University Library

[lib.msu.edu](http://lib.msu.edu)



**Nafsa**

[nafsa.org](http://nafsa.org)

## ***Embajadas***



**Embajada Alemana**  
Ciudad de México

**Alemania**

[mexiko.diplo.de](http://mexiko.diplo.de)



**EUROPA**  
**INTEGRATION**  
**ÄUSSERES**  
BUNDESMINISTERIUM  
REPUBLIK ÖSTERREICH

**Austria**

[www.bmeia.gv.at](http://www.bmeia.gv.at)



**Gobierno de Canadá**

**Canadá**

[canadainternational.gc.ca](http://canadainternational.gc.ca)



**Estados Unidos**

[mx.usembassy.gov/es](http://mx.usembassy.gov/es)



*Liberté • Égalité • Fraternité*  
**RÉPUBLIQUE FRANÇAISE**

MINISTÈRE  
DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES  
ET DU DÉVELOPPEMENT  
INTERNATIONAL

**Francia**

[ambafrance-mx.org](http://ambafrance-mx.org)



**Gran Bretaña**

[gov.uk](http://gov.uk)



**Embajada del Japón en México**  
在メキシコ日本国大使館

**Japón**

[mx.emb-japan.go.jp](http://mx.emb-japan.go.jp)



**REGERINGSKANSLIET**  
Ministry for Foreign Affairs

**Suecia**

[swedenabroad.com](http://swedenabroad.com)